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   بسیاری »گذار کم‌هزینه« و »اصلاحات تدریجی« را واقع‌بینانه‌ترین مسیر 
برای خروج از وضعیت فعلی کشور می‌دانند. سخنشان این است که باید 
ساختار موجود را پیش ببریم و اصلاحات را در دل همین ساختار داشته 
باشیم؛ زیرا برهم زدن ثبات، هزینه‌های اقتصادی و اجتماعی سنگینی در 
پی خواهد داشت. پس بهتر است ثبات را حفظ کنیم و روی ظرفیت‌هایی 
حساب کنیم که در حال حاضر در اختیار داریم. اما سوال مهم اینجاست: 
آیا این راه‌حل واقعا کارساز است؟ در شرایط ایران، اصلاحات تدریجی چه 

تاثیری بر موضوع رانت و ناکارآمدی نهادها خواهد داشت؟
یا  غلط  تصمیم‌های  به  فقط  ایران  اقتصاد  مشکلات  که  کرد  اشاره  باید 
ضعف افراد خاص ربطی ندارد.  می‌توان گفت که ریشه بخش بزرگی از این 
مشکلات در ساختار‌هایی است که طی سال‌های طولانی شکل گرفته‌اند 
که در این ساختار‌ها، همه‌چیز تابع آن است که چه کسی به چه چیزی 
دسترسی دارد. به‌طور مثال چطور قیمت‌ها تعیین می‌شوند، مجوزها به چه 
کسانی داده می‌شوند، انرژی ارزان به کجا می‌رود و چه کسانی می‌توانند 
در تجارت خارجی فعالیت کنند. همان‌طور که داگلاس نورث می‌گوید: 
نهاد‌ها قواعد بازی را تعیین می‌کنند. اگر این قواعد بر پایه امتیازدهی بنا 
شده باشند، حتی بهترین سیاست‌های اصلاحی نیز نمی‌توانند به نتایج 

پایدار منجر شوند.
اگربخواهید در چنین وضعیتی اصلاحات تدریجی انجام دهید، با یک 
مشکل اساسی روبه‌رو می‌شوید. شما می‌توانید سیاست‌هارا تغییر دهید، اما 
اگر همان گلوگاه‌های قدیمی که امتیازها را توزیع می‌کنند، دست نخورده 
باقی بمانند، در عمل اصلاحات تدریجی هیچ تغییری به وجود نخواهد آورد. 
مثلا اگر در حمایت از تولیدکننده یا مصرف‌کننده، قیمت انرژی یا نهاده‌های 
تولید دستوری تعیین شود به‌دلیل نبود رقابت و شفافیت، باعث ایجاد یک 
شکاف قیمتی می‌شود که آن هم زمینه رانت‌خواری را فراهم می‌کند. کم‌کم 
گروه‌هایی شکل می‌گیرند که از این شکاف‌‌های قیمتی سود می‌برند و خود 

به قدرت‌های اقتصادی تبدیل می‌شوند. 
نکته مهم‌تر آن است که این گروه‌ها صرفا ذی‌نفعان منفعل نیستند. دارون 
عجم‌اوغلو و جیمز رابینسون نشان داده‌اند در نظام‌هایی که بر پایه نهادهای 
رانتی بنا شده‌اند، این گروه‌ها به مرور قدرت تاثیر‌گذاری در مسیر اصلاحات 
شبکه‌های  مالی،  منابع  از  استفاده  با  گروه‌ها  این  چون  می‌کنند؛  پیدا 
سازمانی و اطلاعاتی که در اختیار دارند، می‌توانند اصلاحات را به مسیری 

هدایت کنند که منافع اصلی خودشان خدشه‌دار نشود. 
در ایران هم این روند به‌وضوح دیده می‌شود. شبکه‌هایی که در حوزه‌های 
فعالیت  اساسی  کالاهای  توزیع  یا  خارجی  تجارت  پتروشیمی،  انرژی، 
می‌کنند، دیگر به این توان رسیده‌اند که صرفا اجراکننده سیاست‌های 
اصلاحی نیستند، بلکه خودشان در شکل‌دهی به تصمیمات نقش دارند. 
در این شرایط، اگر بخواهید اصلاحات تدریجی انجام دهید و در عین حال 
ثبات کوتاه‌مدت را حفظ کنید، ناخواسته موقعیت این شبکه‌ها را تقویت 
می‌کنید. نتیجه‌اش یک تعادل راکد است که در آن ناکارآمدی‌ها کاهش 

نمی‌یابند، فقط قابل پیش‌بینی‌تر و مدیریت‌پذیرتر می‌شوند. 
مانکور اولسون در نظریه ائتلاف‌های توزیعی نشان می‌دهد، هرچه این 
و  منتفع سازمان‌یافته‌تر شوند، اصلاحات ساختاری سخت‌تر  گروه‌های 
گران‌تر خواهد بود. به همین خاطر است که گذارهای مبتنی بر مصالحه، 
اگر با اصلاح عمیق در قواعد تخصیص منابع همراه نباشند، معمولا همان 
تعادل‌های ناکارآمد را بازتولید می‌کنند. این روش‌ها شاید از نظر سیاسی 
کم‌تنش‌تر باشند؛ اما از نظر رشد بلندمدت و عدالت اقتصادی، چشم‌انداز 

روشنی ارائه نمی‌دهند. 
نکته بحرانی دیگر آن است که اصلاحات تدریجی به زمان نیاز دارد. این 
رویکرد بر این فرض استوار است که ما فرصت کافی برای آزمون و خطا، 
تنظیم و انطباق داریم. اما واقعیت این است که در ایران با بحران‌هایی روبه‌رو 
هستیم که دیگر زمان چندانی باقی نمانده است. بحران آب نمونه بارز آن 
است. وقتی دریاچه‌ها خشک می‌شوند، ذخایر آب زیرسطحی رو به اتمام 
است و بخش‌های وسیعی از کشور با کمبود جدی آب مواجهند، دیگر 
نمی‌توانیم صبر کنیم تا اصلاحات تدریجی نتیجه بدهند. این بحران‌ها نقطه 

بازگشت ندارند. اگر امروز اقدام نکنیم، فردا شاید خیلی دیر باشد. 
پس در نهایت، بحث سر این نیست که اصلاح تدریجی را کلا رد کنیم یا 
قبول کنیم. موضوع این است که بدون مواجهه جدی با گلوگاه‌های رانت 
و بازتعریف قواعد بازی اقتصادی، هر مسیر کم‌هزینه‌ای ممکن است به 
جای باز کردن افق‌های جدید، فقط وضع موجود را تثبیت کند و وقتی با 
بحران‌هایی مثل آب روبه‌رو هستیم، فرض »داشتن وقت کافی« منطقی 
نیست. اگر هدف واقعا خروج پایدار از چرخه ناکارآمدی و بی‌اعتمادی است، 
اصلاحات نهادی عمیق، حتی اگر پرهزینه‌تر باشند، اجتناب‌ناپذیر هستند.

اصلاحات سریع یا تدریجی؟

سرمقاله

دکتر عرفان آهار/ پژوهشگر و دکترای اقتصاد دانشگاه مینه‌سوتا

به اطلاع کلیه اعضای محترم شرکت تعاونی می رساند که جلسه مجمع عمومی عادی سالیانه / عادی بطور فوق العاده نوبت اول این تعاونی در ساعت 14:00 روز شنبه مورخ 
1404/11/04 در محل پروژه خیابان ناظم الاطباء تشکیل می گردد.

از سهامداران دعوت می گردد راس ساعت مذکور در جلسه حضور بهم رسانند.
ضمنا

1- اعضائی که مایلند حق حضور و رای دادن در مجمع را به نماینده تام الاختیار واگذار نمایند تا تاریخ 1404/11/1 به اتفاق نماینده خود جهت تائید و صدور برگ نمایندگی به محل 
پروژه خیابان ناظم الاطباء مراجعه نمایند. )حضور توام عضو و نماینده وی در مجمع ممنوع است.( ضمنا ساعت 14:00 وکالتنامه توسط اشخاص مسئول در محل برگزاری مجمع 

بررسی می گردد.
دستور جلسه:

1- تصویب قرارداد پروژه بلوار پزشک
2 - تصویب جبران خدمات مدیرعامل بابت صرفه جویی انجام شده طی گزارش ارائه شده و مورد تائید هیات مدیره و بازرس قانونی

هیئت مدیره شرکت تعاونی

آگهی دعوت مجمع عمومی عادی سالیانه - عادی بطور فوق العاده نوبت اولآگهی دعوت مجمع عمومی عادی سالیانه - عادی بطور فوق العاده نوبت اول
شرکت تعاونی مسکن دولت شماره شرکت تعاونی مسکن دولت شماره 33 به شماره ثبت  به شماره ثبت 70397039 شناسه ملی  شناسه ملی 1063013219210630132192 شهرستان کرمان استان کرمان شهرستان کرمان استان کرمان

رئیس جمهور :

اراده ایران اجرای توافقات دوجانبه و گسترش ارتباطات با عمان در همه زمینه‌ها است
رئیس جمهور با تأکید بر اهمیت گسترش و توسعه روابط با همسایگان و کشورهای اسلامی 
به عنوان اولویت راهبردی جمهوری اسلامی ایران تصریح کرد: کشور عمان بدلیل وجود 
اشتراکات و پیوندهای عمیق فرهنگی و سیاسی از جایگاه ویژه‌ای برای ما برخوردار است و 
عزم و اراده ایران اجرای توافقات دوجانبه و گسترش ارتباطات با عمان در همه زمینه‌ها است.
به گزارش ایرنا، مسعود پزشکیان در دیدار بدر بن حمد البوسعیدی وزیر امور خارجه عمان، 
با تأکید بر اهمیت گسترش و توسعه روابط با همسایگان و کشورهای اسلامی به عنوان 
اولویت راهبردی جمهوری اسلامی ایران تصریح کرد: ما همه کشورهای اسلامی را دوست و 
برادر خود می‌دانیم، بر توسعه ارتباطات با همه این کشورها تأکید داریم و در این میان کشور 
عمان بدلیل وجود اشتراکات و پیوندهای عمیق فرهنگی و سیاسی از جایگاه ویژه‌ای برای 

ما برخوردار است.
رئیس جمهور برگزاری کمیسیون مشترک اقتصادی دو کشور را زمینه ساز تسریع در روند 
اجرای توافقات صورت گرفته میان دو کشور و ایجاد تفاهم برای گسترش بیش از پیش روابط 
میان تهران – مسقط دانست و اظهار داشت: عزم و اراده ایران اجرای توافقات دوجانبه و 
گسترش ارتباطات با عمان در همه زمینه‌ها است و امیدواریم ترتیبات آن در کشور دوست و 
برادر عمان نیز با اهتمام ویژه‌ای که در میان مسئولان عمانی وجود دارد بیش از پیش فراهم 

شود.
پزشکیان در بخش دیگری از سخنان خود در دیدار با اشاره به تحولات اخیر منطقه و 
جهان و نقش مخرب امریکا و رژیم صهیونیستی در برهم زدن صلح و ثبات و امنیت جهانی 
افزود: تمام تلاش امریکا و رژیم صهیونیستی استمرار بخشی به جنگ و نا امنی در منطقه، 
جلوگیری از شکل گیری وحدت میان کشورهای اسلامی و ایجاد تفرقه است تا بتوانند نیات 

و اهداف پلید خود را به مرحله اجرا برسانند.
رئیس جمهور با اشاره به رفتار مزورانه آمریکائی‌ها در جریان مذاکرات تصریح کرد: همه جهان 
نظاره گر بود که دولت امریکا چگونه در حالی که ما پای میز مذاکره بودیم، به دیپلماسی و 
گفتگو حمله کرد و مرتکب جنایات ضد انسانی و خلاف تمام موازین و مقررات بین‌المللی 
شد و اکنون نیز به تصور اینکه جمهوری اسلامی ایران نیز مانند برخی کشورهای دیگر است، 
همان اقدامات را از مسیر دیگر و با تحریک عده‌ای برای ایجاد آشوب و اغتشاش در پیش 

گرفته، در حالی که ملت ایران مستحکم‌تر از گذشته حامی کشور و نظام خود خواهند بود.
وزیر امور خارجه عمان نیز در این دیدار ضمن ابراز خرسندی از ملاقات با دکتر پزشکیان و 
ابلاغ سلام‌های گرم سلطان عمان به دولت و ملت ایران، با یاد آوری سفر پربار و سازنده دکتر 

پزشکیان به مسقط و توافقات بسیار خوب صورت گرفته در خلال این سفر ابراز امیدواری 
کرد، در سایه تعاملات و همکاری مستمر با وزارتخانه‌ها ی دو کشور این توافقات به مرحله 
عملیاتی رسیده و زمینه ساز کشف ظرفیت‌های جدید برای تقویت بیش از پیش روابط شود.
بدر البوسعیدی با بیان اینکه سفر به تهران در چارچوب سفر منطقه‌ای وی با تأکید و اهتمام 
ویژه سلطان عمان صورت گرفته است اظهار داشت: جمهور اسلامی ایران شریکی راهبردی 
و استراتژیک برای عمان و محوری اساسی در استقرار صلح و ثبات و امنیت در منطقه است؛ 

موضوعی که تقریباً برای تمام کشورهای منطقه ، مسجل، قطعی و مورد اتفاق نظر است.
وی ضمن مرور روند اجرای توافقات و پروژه‌های مشترک میان دو کشور به‌ویژه در حوزه 
انرژی، حمل و نقل و گردشگری و توریسم بر علاقمندی کشورش برای توسعه ارتباطات در 

دیگر زمینه‌ها با جمهوری اسلامی تأکید کرد.
وزیر امور خارجه عمان با تمجید از موضع حکیمانه و اصولی جمهوری اسلامی ایران در 
انتخاب دیپلماسی و گفتگو برای حل مسائل در چارچوب قاعده‌مند و پذیرفته شده در عرف 
و اصول روابط بین الملل تصریح کرد: امروز و با عبور کشورهای غربی از قوانین و مقررات 
بین‌المللی شاهدیم که آوای کشورهای جهان جنوب برای حل عادلانه مسائل جهانی از 
جمله مسئله هسته‌ای ایران بلند شده و بسیاری از کشورها حتی کشورهای اروپایی نیز رژیم 

صهیونیستی را علت اصلی بی ثباتی در منطقه می‌دانند.
بدر البوسعیدی تأکید کرد: عمان بر عهد و دوستی خود با ایران پایبند است و در این زمینه 
آماده هرگونه کمک و نقش آفرینی به منظور ایجاد گشایش و رفع مسائل و مشکلات ملت 

ایران خواهد بود.

برای سرچ از این سه موتور جست‌وجوی ایرانی استفاده کنید

پس از اعمال محدودیت بر اینترنت طی روزهای گذشته توسط مراجع امنیتی و ذی‌صلاح، 
چندین موتور جستجوی ایرانی فعال وجود دارند که همچنان در دسترس هستند و 

می‌توان در این شرایط برای پیداکردن سرویس‌های ضروری داخلی از آنها استفاده کرد.
به گزارش ایسنا، گجت نیوز نوشت: قطعی اینترنت در ایران، چالش‌های متعددی را برای 
کاربران ایجاد کرده است. از جمله این چالش‌ها می‌توان به محدودیت در دسترسی به 
اطلاعات، ارتباطات و خدمات آنلاین اشاره کرد. در این شرایط، موتورهای جستجوی 
ایرانی به عنوان یک راهکار جایگزین، نقش مهمی در تامین نیازهای اطلاعاتی کاربران 
ایفا می‌کنند. این موتورها با تمرکز بر محتوای داخلی و ارائه خدمات به زبان فارسی، امکان 

جستجوی اطلاعات به صورت محلی را فراهم می‌کنند.
)Zarebin( ۱. ذره بین

ذره بین یکی از قدیمی‌ترین و شناخته‌شده‌ترین موتورهای جستجوی ایرانی است که 
به طور خاص بر روی محتوای داخلی تمرکز دارد. این موتور جستجو، یک رابط کاربری 
ساده و کاربرپسند دارد و امکان جستجو در وب‌سایت‌ها، اخبار، ویدئوها و تصاویر را فراهم 
می‌کند. ذره بین همچنین دارای ابزارهایی برای فیلتر کردن نتایج جستجو بر اساس تاریخ، 

منبع و نوع محتوا است.
ویژگی‌های کلیدی:

جستجو در وب‌سایت‌های ایرانی- دسترسی به اخبار و مقالات - جستجوی ویدئو و تصاویر 
- ابزارهای فیلتر کردن نتایج

)Gerdoo( ۲. گردو
گردو نیز یکی دیگر از موتورهای جستجوی فعال ایرانی است که به ادعای یک جایگزین 
برای گوگل معرفی شده است. این موتور جستجو، با استفاده از الگوریتم‌های هوشمند، 
دارای  همچنین  گردو  می‌دهد.  ارائه  کاربران  به  را  دقیقی  و  مرتبط  جستجوی  نتایج 

ویژگی‌های نظیر جستجوی تصویر و جستجوی صوتی است.
ویژگی‌های کلیدی:

الگوریتم جستجوی هوشمند - جستجوی تصویر و صوت - رابط کاربری ساده و جذاب 
- تمرکز بر محتوای ایرانی

۲۰۵۹ .۳
۲۰۵۹ یک موتور جستجوی ایرانی نسبتاً جدید است. این موتور جستجو، با تمرکز بر ارائه 
نتایج جستجوی دقیق و سریع، توانسته است توجه بسیاری از کاربران را به خود جلب کند. 
۲۰۵۹ همچنین دارای ویژگی‌های خاصی مانند جستجوی شبکه‌های اجتماعی و امکان 

به اشتراک‌گذاری نتایج جستجو با دیگران است.
ویژگی‌های کلیدی:

سرعت بالا در جستجو - جستجوی شبکه‌های اجتماعی - امکان به اشتراک‌گذاری نتایج 
- رابط کاربری مدرن

جمع‌بندی
جستجوی  موتورهای  به  دسترسی  در  محدودیت  و  اینترنت  قطعی  به  توجه  با 
جستجوی  برای  راهکار  یک  می‌توانند  ایرانی  جستجوی  موتورهای  بین‌المللی، 
را  خود  خاص  مزایای  و  ویژگی‌ها  کدام  هر  و ۲۰۵۹  گردو  بین،  ذره  باشند.  اطلاعات 
دارند و کاربران می‌توانند با توجه به نیازهای خود، از یکی از این موتورها استفاده کنند.

 


